Với khát vọng được sống trong hòa
bình, độc lập và thống nhất, nhân dân ta đã không
ngại hy sinh đứng lên đấu tranh, làm thất bại từng
âm mưu, thủ đoạn của kẻ thù. Trước những biến
chuyển của cuộc kháng chiến, năm 1967, Đảng đã
quyết định mở mặt trận đấu tranh ngoại giao nhằm
tìm kiếm một giải pháp hòa bình, kết thúc chiến
tranh. Trên thực tế, phải đến sau sự kiện Tết Mậu
Thân năm 1968, phía Mỹ mới chịu ngồi vào bàn đàm
phán với Việt Nam Dân chủ Cộng hòa và đến ngày
13-5-1968, Hội nghị Paris chính thức bắt đầu. Trải
qua 4 năm, 8 tháng, 14 ngày với hàng trăm phiên họp
cả kín và công khai, đến ngày 27-1-1973, Hội nghị

Paris kết thúc.